
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

 MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
 CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea asocierii Municipiului Fălticeni cu localitățile Baia, Boroaia și 

Fântâna Mare în vederea organizării activităților de protecție și gestionare a câinilor 
fără stăpân în cadrul Asociației pentru gestionarea câinilor fără stăpân zona 

Fălticeni 
 

Consiliul Local al municipiului Falticeni, județul Suceava: 
   Având în vedere: 

 - referatul de aprobare al primarului municipiului Falticeni, înregistrat la nr. 9417 / 
18.04.2023; 

 - raportul de specialitate al Direcției tehnice înregistrat sub nr. 9419/18.04.2023; 
- avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  

şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei 
pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si 
urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor 
istorice si de arhitectura;    

-   opiniile cu valoare de recomandare depuse de către Asociația pentru Protecția 
Animalelor ”Și ei au dreptul la viață” și un grup de voluntari, înregistrate la nr. 
12244/18.05.2023, nr. 12248/18.05.2023 și  nr. 12320/19.05.2023; 

      În temeiul prevederilor O.U.G. nr. 155/2001 privind aprobarea programului de 
gestionare a câinilor fără stăpân, cu modificările și completările ulterioare, ale H.G. 
nr. 1059/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a 
câinilor fără stăpân, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 35 din Legea 
nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

      În conformitate cu prevederile art. 89, alin. (1) –(5), art. 129, alin. (2), lit . e , alin. 
(9), lit. c, art. 136, alin. (2) și (10) și art. 139, alin. (3), lit.  f din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
     Art.1. - Se aprobă asocierea Municipiului Fălticeni cu localitățile Baia, Boroaia și 
Fântâna Mare în vederea organizării activităților de protecție și gestionare a câinilor fără 
stăpân în cadrul Asociației pentru gestionarea câinilor fără stăpân zona Fălticeni. 
     Art.2. – Municipiul Fălticeni dobândește calitatea de membru asociat în cadrul 
Asociației pentru gestionarea câinilor fără stăpân zona Fălticeni. 
 Art.3. – Se  aprobă Actul constitutiv al Asociației pentru gestionarea câinilor fără 
stăpân zona Fălticeni prevăzut în anexa nr. 1. 
  Art.4. – Se  aprobă Statutul Asociației pentru gestionarea câinilor fără stăpân zona 
Fălticeni prevăzut în anexa nr. 2. 

file:///C:/Users/busui/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp264556/00160616.htm
file:///C:/Users/busui/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp264556/00052580.htm


   Art.5. – Se aprobă plata taxei de înscriere în cadrul Asociației în cuantum de 
50.000 lei plătibilă în două tranșe și anume 25.000 lei în primul an de la înscriere  și 
25.000 lei în al doilea an. 

   Art.6. – Cotizația anuală a fiecărui membru asociat va fi direct proporţională cu 
numărul de locuitori ai fiecărei unități administrativ-teritoriale, în care vor fi încadrate şi 
cheltuielile de funcţionare a punctului de lucru. 
           Art.7. – Se împuternicește Primarul municipiului Fălticeni, domnul prof.Gheorghe-
Cătălin Coman, să reprezinte Municipiul Fălticeni în Adunarea Generală a Asociației 
pentru gestionarea câinilor fără stăpân zona Fălticeni. 
 Art.8. – Reprezentanţii asociaţiilor şi fundaţiilor pentru protecţia animalelor 
interesate pot asista la acţiunile de capturare, adăpostire, deparazitare, vaccinare, 
sterilizare şi revendicare sau adopţie a câinilor fără stăpân, efectuate de către Asociația 
pentru gestionarea câinilor fără stăpân zona Fălticeni, în baza unei solicitări scrise.     
          Art.9. – Primarul municipiului Fălticeni va desemna prin dispoziție o persoană din 
aparatul de specialitate care va fi responsabilă de îndeplinirea scopului asocierii. 

  Art.10. Primarul municipiului Fălticeni, prin compartimentele de specialitate, va 
asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 
  
 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 Consilier local, prof. Matei Gabriel 
 
 
                                                                                
                                                                                          CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                           SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                         jr. Mihaela Busuioc 
 
 
  
Fălticeni: 29.05.2023 
Nr. 110 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


